
 

 

 
 

Agli interessati  

All’ Albo- Sito- A.T . 

Fascicolo progetto 

 
 

OGGETTO: Decreto di affidamento di:  

-- n. 2 incarichi di TUTOR ESPERTO interno e n.1 incarico di TUTOR ESPERTO 

esterno quali componente il gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per la 

“Linea di intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per studentesse e studenti” 

- n.3 incarichi di TUTOR ESPERTO interno quali componenti il gruppo di lavoro per 

il multilinguismo per la “Linea di intervento B – Realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e metodologia per docenti,  

aventi ad oggetto le attività del progetto 

 
 

 
 

 

 

Titolo del Progetto 
“Competenze STEM e multilinguistiche” 

Codice identificativo di progetto:  
M4C1I3.1-2023-1143-P-27865 

CUP: J54D23001440006 
 

 

 

 

 
 





 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 



 

VISTO il decreto dirigenziale prot. n. 1706VII del 28/02/2024 di avvio procedura di selezione: 

● per la “Linea di intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti”, di n.2 tutor esperti interni e n.1 tutor esperto  componenti il “Gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM “da impegnare nel progetto; 

● per la Linea di intervento B – “Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e metodologia 

per docenti” di n.3 tutor esperti interni componenti il “Gruppo di lavoro per il multilinguismo” da 

impegnare nel progetto; 

 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1717/VII del 28/02/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

28/02/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale:  

● “Per il “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM”, gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 

15/03/2024”. 

● Per il “Gruppo di lavoro per il multilinguismo” gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 07/03/2024”; 

CONSIDERATO che: 

• alla data del 15.03.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse per il “Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM”, sono pervenute le 

seguenti candidature: 

- n.2 candidature per Tutor esperto interno; 

- n.1 candidatura per Tutor esperto esterno; 

• alla data del 07.03.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse per il “Gruppo di lavoro per il multilinguismo”, sono pervenute le seguenti candidature: 

- n.3 candidature per incarico di Tutor esperto interno; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione, prot. n. 2428/VII del 18/03/2024 con il quale   la 

commissione predisponeva la graduatoria relativa al conferimento di n.2 incarichi  tutor esperti interni e n. 

1 incarico di tutor esperto esterno per la Linea di intervento A e il verbale della commissione di 

valutazione, prot. n. 2429/VII del 18/03/2024 con il quale   la commissione predisponeva la graduatoria 

relativa al conferimento di n.3 incarichi  tutor esperti interni per la Linea di intervento B; 

 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie prot. n. 2470/VII del 19.03.2024; 

CONSIDERATO che, in particolare per la Linea di intervento A:  

• il prof. Amadeo Diamante, nato in Svizzera, il 23.01.1965, c.f. DMNMDA65A23Z133T, è risultato 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per la figura di Tutor esperto interno 

componente il Gruppo di lavoro per la Linea di intervento A; 



 

• la prof.ssa Serena De Guglielmo nata ad Avellino il 02.02.1985, c.f. DGGSRN85B42A509E, è risultata 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per la figura di Tutor esperto interno 

componente il Gruppo di lavoro per la Linea di intervento A; 

• il dott. Gennaro Avella, nata ad Agropoli (Sa) il 24.03.1959, c.f. VLLGNR59C24A091M, è risultato 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per la figura di Tutor esperto esterno 

componente il Gruppo di lavoro per la Linea di intervento A; 

CONSIDERATO che, in particolare per la Linea di intervento B:  

• il prof. Amadeo Diamante, nato in Svizzera, il 23.01.1965, c.f. DMNMDA65A23Z133T, è risultato 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per la figura di Tutor esperto interno 

componente il Gruppo di lavoro per la Linea di intervento B; 

• la prof.ssa Serena De Guglielmo nata a Avellino, il 02.02.1985, c.f. DGGSRN85B42A509E, è risultata 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per la figura di Tutor esperto interno 

componente il Gruppo di lavoro per la Linea di intervento B; 

• la prof.ssa Mariagrazia Rutoli, nata ad Napoli, il 11.03.1971, c.f. RTLMGR71C51F839V, è risultata 

essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria per la figura di Tutor esperto interno 

componente il Gruppo di lavoro per la Linea di intervento B; 

 

VISTA la dichiarazione resa dai proff. Amadeo Diamante, Mariagrazia Rutoli e Serena De Guglielmo e dal 

dott. Gennaro Avella ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i proff. Amadeo Diamante, Mariagrazia Rutoli e Serena De Guglielmo risultano essere 

dipendenti di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di 

Incarico;  

CONSIDERATO che il dott. Gennaro Avella risulta essere Esperto esterno a questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula di contratto di Lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che per la Linea di intervento A: 

• il prof. Amadeo Diamante viene nominato quale Tutor esperto interno componente il Gruppo di 

lavoro per la linea di intervento A, ed è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

• la prof.ssa Serena De Guglielmo viene nominata quale Tutor esperto interno componente il 

Gruppo di lavoro per la linea di intervento A, ed è incaricata dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

• il dott. Gennaro Avella  viene nominato quale Tutor esperto esterno componente il Gruppo di 

lavoro per la linea di intervento A, ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



 

CONSIDERATO che per la Linea di intervento B: 

• il prof. Amadeo Diamante viene nominato quale Tutor esperto interno componente il Gruppo di 

lavoro per la linea di intervento B, ed è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

• la prof.ssa Serena De Guglielmo viene nominata quale Tutor esperto interno componente il 

Gruppo di lavoro per la linea di intervento B, ed è incaricata dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

• la prof.ssa Mariagrazia Rutoli  viene nominata quale Tutor esperto esterno componente il Gruppo 

di lavoro per la linea di intervento B, ed è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 

degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del 

decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 
 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

● di conferire per la Linea di intervento A al prof. Diamante Amadeo l’incarico di individuale di Tutor 

esperto interno componente il Gruppo di lavoro per la linea di intervento A, per un importo massino pari 

€ 1360,00 (milletrecentosessanta/00), inteso quale importo lordo stato,  rapportato alle ore effettivamente 

prestate, il costo orario ammissibile è quello indicato nella tabella 5 del CCNL di categoria;  

 
● di conferire per la Linea di intervento A alla prof.ssa De Guglielmo Serena l’incarico di individuale di 

Tutor esperto interno componente il Gruppo di lavoro per la linea di intervento A, per un importo massino 

pari € 1360,00 (milletrecentosessanta/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore 

effettivamente prestate, il costo orario ammissibile è quello indicato nella tabella 5 del CCNL di categoria;  

 
● di conferire per la Linea di intervento A al dott. Avella Gennaro l’incarico di individuale di Tutor esperto 



 

esterno componente il Gruppo di lavoro per la linea di interventoA, per un importo massino pari € 

1371,22 (milletrecentosettantuno/22), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore 

effettivamente prestate, il costo orario ammissibile è di euro 50,00; 

 
● di conferire per la Linea di intervento B al prof. Diamante Amadeo l’incarico di individuale di Tutor 

esperto interno componente il Gruppo di lavoro per la linea di intervento B, per un importo massino pari € 

408,00 (quattrocentootto/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate, il costo orario ammissibile è quello indicato nella tabella 5 del CCNL di categoria; 

 

● di conferire per la Linea di intervento B alla prof.ssa De Guglielmo Serena l’incarico di individuale di 

Tutor esperto interno componente il Gruppo di lavoro per la linea di intervento B, per un importo massino 

pari € 

459,34 (quattrocentocinquantanove/34), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore 

effettivamente prestate, il costo orario ammissibile è quello indicato nella tabella 5 del CCNL di categoria; 

 

● di conferire per la Linea di intervento B alla prof.ssa Rutoli Mariagrazia l’incarico di individuale di Tutor 

esperto interno componente il Gruppo di lavoro per la linea di intervento B, per un importo massino pari € 

442,00 (quattrocentoquarantadue/00), inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente 

prestate, il costo orario ammissibile è quello indicato nella tabella 5 del CCNL di categoria; 

 

di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

● di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico;  

● di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti al seguente link 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG17970&node=44, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

   

 

 

      Il Dirigente Scolastico 
   prof.ssa Lucia Ranieri  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 


